
RAPORT DE ACTIVITATE 2015

DIRECTOR EXECUTIV
Maria PEREȘ

INSPECTORATUL TERITORIAL PENTRU
CALITATEA SEMINTELOR ȘI MATERIALULUI
SĂDITOR ALBA

INSPECTORATUL TERITORIAL PENTRU CALITATEA SEMINTELOR

ȘI MATERIALULUI SĂDITOR ALBA Alba Iulia, Calea Motilor 110

Telefon (004) 0258833475, Fax (004) 0258833475

E-mail: itcsmsalba@alba.astral.ro

<http://www.incs.ro/alba.htm>

Inspectoratul Teritorial pentru Calitatea Semințelor și Materialului Săditor Alba funcționează în baza Legii nr. 266/2002 republicată, privind producerea, prelucrarea, controlul și certificarea calității, comercializarea semințelor și a materialului săditor, precum și testarea și înregistrarea soiurilor de plante, și a H.G. nr. 716/1999 privind reorganizarea și funcționarea inspectoratelor pentru calitatea semințelor și materialului săditor ITCSMS Alba își desfășoară activitatea pe teritoriul a trei județe: Alba, Hunedoara și Sibiu, și funcționează ca serviciu public deconcentrat, finanțat din venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat, subordonat Direcției Generale Control, Antifraudă și Inspecții din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale.

1. Controlul calității semințelor și materialului săditor în câmp și în laborator:

În cursul anului 2015 a fost menținut și îmbunătățit sistemul de management al calității prin monitorizarea și evaluarea activității, instruirea periodică a analiștilor, aplicarea măsurilor preventive și corective stabilite pe baza rezultatelor auditului intern și extern, a rezultatelor obținute la testele de referință și a analizei efectuată de management.

Efectuarea inspecțiilor în câmp conform programului de multiplicare 2015 întocmit pe baza solicitărilor depuse de către operatorii economici înregistrați pentru producerea semințelor și materialului săditor:

- 707 ha inspectate în câmp, din care:
 - 390 ha grâu comun
 - 22 ha orz cu 6 randuri
 - 35 ha orz cu 2 randuri
 - 11 ha ovaz
 - 32 ha triticale
 - 44 ha porumb loturi de hibridare
 - 18 ha cânepă
 - 2 ha soia
 - 39 ha cartof
 - 63 ha material de înmulțire și plantare fructifer
 - 51 ha material de înmulțire vegetativă a vitei de vie

Certificarea oficială a semințelor și materialului săditor:

- 1225 loturi certificate, din care :
 - 52 loturi cereale paioase / 1193 to.
 - 7 loturi porumb / 132 to.

- 18 loturi cartof / 274 to.
- 121 loturi material de înmulțire și plantare al vitei de vie / 1.527 mii buc.
- 1027 loturi material de înmulțire și plantare fructifer / 931 mii buc.
- 1148 teste efectuate pentru verificarea calității exterioare a materialului de înmulțire și plantare
- 153 teste de calitate a semințelor (495 determinari) efectuate în cadrul laboratorului oficial al ITCSMS Alba, din care :
 - 87 teste oficiale (377 determinari)
 - 66 teste informative (118 determinari)

Eșantionarea oficială a suprefețelor cultivate cu cânepă din soiuri autohtone sau din import destinate producției de fibre în vederea determinării conținutului de tetrahidrocarbinol (THC).

- 467 ha au fost eșantionate
- 11 eșantioane formate, câte unu pentru fiecare soi cultivat, fiecare eșantion fiind format din prelevări de la 50 de plante.
- Eșantioanele au fost uscate în cadrul laboratorului ITCSMS Alba până la o umiditate cuprinsă între 8 și 13%, ambalate și trimise pentru determinarea conținutului de THC la Laboratorul Regional pentru Controlul Calității și Igienii Vinului – Blaj.

2. Monitorizarea activității operatorilor economici care produc, prelucrează și/ sau comercializează semințe și material săditor în scopul verificării îndeplinirii continue a cerințelor prevăzute de art.5 din Legea 266/2002.:

- 183 operatori economici monitorizați privind desfășurarea activităților specifice în anul 2015 conform Ordinului MADR nr. 769/2009.
- nu au fost constatate încălcări ale prevederilor legale în vigoare în desfășurarea activității operatorilor economici înregistrați.

3. Supravegherea operatorilor înregistrați pentru producere și prelucrare în vederea comercializării semințelor și materialului săditor :

- 33 operatori economici înregistrați verificați prin sondaj privind efectuarea operațiunilor de depozitare, condiționare, ambalare, sigilare și etichetare, transport și comercializare a semințelor.
- în urma controalelor efectuate s-a stabilit că agenții economici respectivi își desfășoară activitatea cu respectarea normelor legale în vigoare, conform art.5 din Legea 266/2002 republicată.

4. Eliberarea și retragerea autorizațiilor de funcționare pentru operatorii economici care produc, prelucurează și comercializează semințe și material săditor

- 38 autorizații eliberate pentru 24 operatori economici înregistrați în anul 2015 în urma solicitării acestora, cu aplicarea prevederilor Ordinului MADR nr. 769/2009 privind aprobarea Metodologiei de înregistrare a operatorilor economici și eliberare a autorizației pentru producerea, prelucrarea și/sau comercializarea semințelor și materialului săditor.
- 7 autorizații retrase conform art. 11 alin.(1) din Ordinul MADR nr. 769/2009 în cazul operatorilor economici care nu au mai desfășurat activitatea specifică timp de 3 ani consecutiv.

5. Exercițarea controlului în scopul menținerii calității semințelor și materialului săditor la toate categoriile biologice, în precontrol și postcontrol

- 30 loturi de semințe verificate în postcontrol privind verificarea identității și purității varietale
- rezultatele obținute în urma verificărilor arată că au fost menținute caracterele soiurilor distincte, uniforme și stabile în cursul multiplicărilor, conform descrierii oficiale în baza căreia a fost înregistrat soiul în catalogul oficial, iar puritatea varietală este conformă normelor specifice, confirmând deciziile luate de inspectorii oficiali.
- 50 probe recoltate din material de înmulțire viticol din categorii biologice superioare, în vederea testării privind existența virusurilor specificate de actele normative în vigoare.
- 49 probe au fost găsite libere virusurile testate
- 1 probă a fost găsită pozitivă, luându-se măsurile necesare eradicării plantelor infectate.

6. Controlul aplicării prevederilor legale, a normelor tehnice și standardelor în vigoare, precum și a reglementărilor internaționale în domeniul semințelor și materialului săditor la care România este parte

Au fost efectuate controale la comercializarea semințelor și materialului săditor la nivelul depozitelor specializate ale operatorilor economici înregistrați pentru prelucrarea și comercializarea semințelor, cât și în piețele și târgurile organizate, precum și în alte locuri neautorizate pentru comercializare din județele Alba, Hunedoara și Sibiu. Au fost controlați un număr de 86 de comercianți, în urma controalelor efectuate fiind constatate următoarele :

- Semințele și materialul săditor s-au comercializat ambalate, în termen de valabilitate și însoțite de documentele de calitate corespunzătoare.
- Operatorii economici înregistrați controlați țin evidența tranzacțiilor efectuate în registrul de intrări și ieșiri.
- Nu au fost constata abateri care să constituie contravenții la normele privind producerea, prelucrarea, controlul calității și comercializarea semințelor.

În efectuarea controalelor am colaborat cu reprezentanți ai Poliției locale, Comisariatul Județean pentru Protecția Consumatorilor Alba și ai Administrației Piețelor din județul Alba.

7. Creșterea eficienței instituționale

În scopul menținerii unei legături permanente cu producătorii și beneficiarii de semințe și material săditor, am desfășurat următoarele acțiuni :

- Participare cu prezentări specifice la întâlnirile cu producătorii agricoli organizate de Asociația producătorilor agricoli din județul Alba.
- Participarea la întâlnirea producătorilor de material fructifer din județul Alba cu reprezentanți ai Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale și ai Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale unde au fost dezbătute și clarificate aspecte referitoare la măsurile din noul program PNDR.
- Consultanță și participare la târgurile de profil organizate în 2015 în județul Alba : Târgul Grădinarului - ediția de primăvară 20-22 martie, Târgul apicol „Sarbatoarea Mierii” Blaj 26-27 martie, Târgul Gustos de Alba 23 - 25 mai, Ziua Rozelor Ciurbrud 28 iunie, Târgul Apulum Agraria 25-27 septembrie.
- Organizarea împreună cu producătorii a unor loturi demonstrative pentru prezentarea soiurilor de plante de cultură specifice diferitelor scheme tehnologice.
- Consultanță de specialitate acordată unor mici producători pentru înființarea de plantații mamă producătoare de coarde altoi și butași portaltoi pentru materialul de înmulțire vegetativă a viței de vie.
- Consultanță de specialitate acordată unor mici producători pentru înființarea de pepiniere pomicole.
- Prezentarea împreună cu specialiștii de la Unitatea Fitosanitară Alba a noutăților normative apărute privind producerea de material de înmulțire viticol, fructifer și ornamental producătorilor înregistrați pentru desfășurarea activităților specifice.
- Administrarea și întreținerea bazei de date a Inspecției Naționale pentru Calitatea Semințelor și a site-ului incs.ro în cadrul I.T.C.S.M.S. Alba .

Principalii indicatori financiari realizați pentru anul 2015 sunt:

- **venituri proprii 337 mii lei**, urmand ca pana la finele anului acestea sa ajunga la **400 mii lei**, inregistrandu-se o crestere a acestora fata de anul 2014, in conditiile in care atat preturile semintelor cat si tarifele stabilite prin Ordinul ministrului agriculturii si dezvoltarii rurale raman nemodificate.
- **subventii pentru institutii publice 206 mii lei**, in scadere fata de anul precedent

- **cheltuieli totale de 440 mii lei**, din care 309 mii lei reprezintă cheltuieli de personal si 131 mii lei cheltuieli materiale.

Disponibilitatile existente in cont la această dată, cât si incasarile prognozate pana la finele anului permit acoperirea in intregime a cheltuielilor necesare a fi efectuate pana la sfarsitul anului 2015.

În anul 2015 am înregistrat încadrarea în bugetul aprobat, asigurarea tuturor cheltuielilor materiale și a peste 30 % din cheltuielile de personal din venituri proprii.

Ca un element de noutate în acest an îl reprezintă introducerea în structura culturilor semincere a culturii de cânepă. Suprafețele destinate producerii de sămânță din această specie urmează să crească începând de anul viitor, ca urmare a extinderii în județul nostru a suprafețelor cultivate cu cânepa pentru ulei si fibră și deschiderea primei fabrici HempFlax de pocesare a cânepii din România la Pianul de Jos, unde se află și cea mai mare plantație de cânepă de uz industrial din România.

Maria Pereș
Director executiv

